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남원한빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.19)

(4차추경예산)

남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-19 예산액 1,158,040,000

제 2021학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 1,084,314,000원"을 "세입세출 각각 1,158,040,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,158,040 1,084,314 73,726 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,500 23,280 2

학생복지/교육격차 해소 17,610 499,489 43.1

기본적 교육활동 -7,854 210,459 18.1

선택적 교육활동 19,265 46,600 4

교육활동 지원 12,000 94,468 8.1

학교 일반운영 28,205 282,404 24.3

학교 재무활동 0 1,340 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,660 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 111,370 1,053,611 90.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -37,644 52,438 4.5

자체수입 행정활동수입 0 2,191 0.1

기타수입 전년도이월금 0 45,040 3.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,058,371 947,001 111,370

1.지방자치단체이전수입 4,660 4,660 0

1.비법정이전수입 4,660 4,660 0

1.기초지방자치단체전입금 4,660 4,660 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,660 4,660 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,053,611 942,241 111,370

1.교육비특별회계전입금수입 1,053,611 942,241 111,370

1.교육비특별회계전입금 1,053,611 942,241 111,370

1.학교운영비전입금 460,481 433,157 27,324 2021. 학교기본운영비 : 27,324,000원 * 1교 = 27,324,000

2.목적사업비전입금 253,427 172,206 81,221
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 7,873,000원

 * 1교 =
7,873,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_4추)수목관리비 지원 : 4,950,000원 *

 1교 =
4,950,000

(성립전_4추)2021. 학교급식 노후급식기구 구

입비 : 3,086,000원 * 1교 =
3,086,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

 : 6,595,000원 * 1교 =
6,595,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)2021 순회교사 여비 및 수당 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_4추)2021 스포츠클럽 활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_4추)2021 책 꾸러미 지원 사업비 : 

17,240,000원 * 1교 =
17,240,000

(성립전_4추)2021 2학기 학교방역비 추가 지원

비 : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_4추)2021 영양교육자료 지원 사업비 :

 3,426,000원 * 1교 =
3,426,000

(성립전_4추)2021 허클베리핀 진로탐험대 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)2021 학교용지 지적측량비 : 

5,133,000원 * 1교 =
5,133,000

(성립전_4추)2021년 2학기 코로나19 대응 방역

활동도우미 인건비 : 6,595,000원 * 1교 =
6,595,000

(성립전_4추)2021 학교 상담실 환경개선 지원

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)교육장배 스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 245,592 245,592 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 6,675 3,850 2,825
(성립전_4추)2021 방과후학교자유수강권 지원

비 : 725,000원 * 1교 =
725,000

(성립전_4추)2021 도시지역방과후학교운영비 :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)2021 상반기 특수교육대상 방과후

학교 : 800,000원 * 1교 =
800,000

5.현장체험학습비지원금 44,536 44,536 0

6.교복구입지원금 42,900 42,900 0

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 54,629 92,273 -37,644

1.학부모부담수입 52,438 90,082 -37,644

1.수익자부담수입 52,438 90,082 -37,644

1.급식비 36,382 49,527 -13,145

1.급식비 22,317 25,662 -3,345 교직원급식비 : -3,345,000원*1회= -3,345,000

2.우유급식비 14,065 23,865 -9,800 우유대금 : -9,800,000원*1회= -9,800,000

2.현장체험학습비 8,556 33,055 -24,499

1.현장체험학습비 8,556 33,055 -24,499 수련활동 : -8,799,000원*1회= -8,799,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -15,700,000원

*1회=
-15,700,000

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 2,191 2,191 0

1.기타행정활동수입 2,191 2,191 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 591 591 0

1.기타행정활동수입 591 591 0

3.기타수입 45,040 45,040 0

1.전년도이월금 45,040 45,040 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

2.정산대상재원사용잔액 125 125 0

1.정산대상재원사용잔액 125 125 0

1.정산대상재원사용잔액 125 125 0

세입합계 1,158,040 1,084,314 73,726
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,280 18,780 4,500

1.기타 교직원보수 19,160 14,660 4,500

1.교직원대체인건비 18,380 13,880 4,500

1.교원대체인건비 18,380 13,880 4,500

1.기간제교원인건비 18,380 13,880 4,500 인건비(강사) : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 4,339,980원

*1회=
4,340,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,120 4,120 0

1.교직원연수 2,620 2,620 0

1.직무연수 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 499,489 481,879 17,610

1.급식 관리 336,229 338,909 -2,680

1.학교급식운영 336,229 338,909 -2,680

1.급식재료구입비 274,373 277,202 -2,829

1.급식용식재료비 274,373 277,202 -2,829 식품비 : -2,829,000원*1회= -2,829,000

2.우유급식비 14,065 23,865 -9,800

1.우유대금 14,065 23,865 -9,800 급식용 우유대금 : -9,800,000원*1회= -9,800,000

3.급식운영비 30,917 27,833 3,084

1.일반수용비 18,733 16,333 2,400 환경개선 액자구입 : 300,000원*8종= 2,400,000

2.연료비 8,984 9,500 -516 가스비 : -516,000원*1회= -516,000

3.기타공공요금 3,200 2,000 1,200 음식물쓰레기 처리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.급식기구확충비 11,406 8,320 3,086
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 11,406 8,320 3,086
(성립전_4추)급식기구비(앞치마소독기) : 

3,086,000원*1개=
3,086,000

5.대체인건비 2,042 1,689 353

1.기간제직원인건비 2,042 1,689 353
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*4일=
282,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

6.영양교육자료 구입 3,426 0 3,426

1.일반수용비 3,426 0 3,426
(성립전_4추)영양교육자료 : 3,426,000원

*1식=
3,426,000

2.보건관리 72,486 52,196 20,290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,575 17,475 5,100

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.보건실운영 3,660 3,660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 3,160 3,160 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

5.위생용품 구입 5,125 5,125 0

1.학생복지비 5,125 5,125 0

6.방역물품(목) 5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100 (성립전_4추)방역물품 : 5,100,000원*1회= 5,100,000

2.[국고]학교환경위생관리 49,911 34,721 15,190

1.먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.공기질측정 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.전기요금 1,010 1,010 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 26,836 18,241 8,595

1.기간제직원인건비 22,571 14,376 8,195
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

6,395,000원*1회=
6,395,000

방역활동도우미 인건비 : 1,800,000원*1명

=
1,800,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.기간제직원법정부담금 1,565 1,165 400
(성립전_4추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 200,000원*1회=
200,000

방역활동도우미 4대보험 기관부담금 : 

200,000원*1명=
200,000

4.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 6,595 0 6,595

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

3,000,000원*2월=
6,000,000

2.기간제직원법정부담금 595 0 595
(성립전_4추)방역활동도우미 4대보험  : 

297,500원*2월=
595,000

3.학생복지 90,774 90,774 0

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.학생파악 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 4,630 4,630 0

1.운영수당 400 1,360 -960 진로 개발 지원 강사비 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 960 0 960 진로활동운영비 : 960,000원*1회= 960,000

3.학생복지비 3,270 3,270 0

3.운영지원 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 85,194 85,194 0

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 34,484 34,484 0

1.교육운영비 34,484 34,484 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.학생교복구입 42,900 42,900 0

장현석 2021년 11월 19일 09시 59분 30초 9 전라북도교육청 남원한빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 42,900 42,900 0

3.기본적 교육활동 210,459 218,313 -7,854

1.교과 활동 63,017 60,937 2,080

1.교과활동지원 20,494 19,214 1,280

1.교사용교과서(지도서)구입 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 4,244 4,244 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 660 660 0

4.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,084 5,084 0

2.교육운영비 4,516 4,516 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 3,340 2,060 1,280

1.여비 2,740 1,760 980
(성립전_4추)순회교사 여비 : 980,000원*1

회=
980,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_4추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

2.국어 교과활동 306 306 0

1.교과운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,990 14,990 0
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1.교과운영 7,459 7,459 0

1.교육운영비 4,378 4,378 0

2.학습준비물 3,081 3,081 0

2.사회복무요원관리 7,531 7,531 0

1.기간제직원인건비 7,531 7,531 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 400 400 0

7.예술 교과활동 17,432 17,432 0

1.교과운영 2,532 2,532 0

1.교육운영비 2,532 2,532 0

2.악기교육운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

3.주민참여예산제안사업(목적) 10,900 10,900 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 7,430 7,430 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.외국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

9.선택 교과활동 225 225 0

1.교과운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 5,200 4,400 800
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1.교과운영 4,300 3,500 800

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 4,300 3,500 800
(성립전_4추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*4개월*2명=
800,000

2.자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 117,232 135,031 -17,799

1.자율활동 36,685 35,185 1,500

1.학생회활동지원 13,620 13,620 0

1.교육운영비 13,620 13,620 0

2.학예회 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 210 210 0

3.과학경연대회 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.실기대회 1,880 880 1,000

1.교육운영비 1,880 880 1,000 문화행사참가 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 6,200 5,700 500

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 5,280 4,780 500 역점특색사업 운영비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.영재교육운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.전기요금 900 900 0
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3.상하수도료 360 360 0

4.교육운영비 3,840 3,840 0

2.현장체험학습활동 53,092 77,591 -24,499

1.수학여행 0 15,700 -15,700

1.교육운영비 0 15,700 -15,700 차량임차료(2학년) : -4,200,000원*1회= -4,200,000

식비 및 간식비(2학년) : -1,727,000원*1

회=
-1,727,000

입장료 및 관람료(2학년) : -7,850,000원

*1회=
-7,850,000

기타경비(2학년) : -1,923,000원*1회= -1,923,000

2.수련활동 8,556 17,355 -8,799

1.교육운영비 8,556 17,355 -8,799 숙박비 : -2,610,000원*1회= -2,610,000

식비 : -3,809,000원*1회= -3,809,000

차량임차료 : -580,000원*1회= -580,000

프로그램운영비 : -640,000원*1회= -640,000

부대시설사용료 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학여행(목적) 44,536 44,536 0

1.교육운영비 44,536 44,536 0

3.동아리활동 16,030 12,330 3,700

1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.학교스포츠클럽활동 7,400 3,700 3,700

1.교육운영비 7,400 3,700 3,700
(성립전_4추)스포츠클럽대회운영비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전_4추)교육장배스포츠클럽대회 참가

운영비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

3.학교스포츠클럽운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 11,425 9,925 1,500
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1.자기이해활동 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

2.진로탐색활동 4,990 3,490 1,500

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,430 930 1,500
(성립전_4추)극기훈련차량비(목) : 

300,000원*5개반=
1,500,000

3.꿈드림 진로캠프 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 30,210 22,345 7,865

1.자유학기(년)제활동 30,210 22,345 7,865

1.진로탐색활동 10,485 5,380 5,105

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 7,105 2,000 5,105 수련활동지원 : 995,000원*1회= 995,000

진로체험활동비 : 30,000원*137명*1회= 4,110,000

3.학습준비물 820 820 0

2.주제선택활동 4,194 4,194 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.학습준비물 3,170 3,170 0

3.예술,체육활동 8,623 8,623 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 6,575 6,575 0

4.동아리활동 4,148 4,148 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

5.학생참여형수업지원 2,760 0 2,760

1.교육운영비 960 0 960
학습분위기형성운영비 : 4,000원*120명*2

회=
960,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 기타 및 악기 구입 : 180,000원*10종= 1,800,000

4.선택적 교육활동 46,600 27,335 19,265
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1.방과후학교 운영 9,935 7,910 2,025

1.방과후학교운영 9,935 7,910 2,025

1.학력기능증진사업 4,660 4,660 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 460 460 0

2.자유수강권 775 50 725

1.교육운영비 775 50 725
(성립전_4추)자유수강권 : 103,570원*7개

월=
725,000

3.방과후학교운영 4,500 3,200 1,300

1.운영수당 3,092 2,688 404 (성립전_4추)강사비 : 50,500원*8회= 404,000

2.교육운영비 1,408 512 896
(성립전_4추)교재 및 운영비 : 32,000원*1

명*28시간=
896,000

2.독서활동 30,825 13,585 17,240

1.독서활동운영 30,825 13,585 17,240

1.도서구입 7,985 7,985 0

1.비품구입비 500 500 0

2.도서구입비 7,485 7,485 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사서인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

4.도서구입(학교도서관운영지원사업) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.도서구입(학생도서책꾸러미지원사업)17,240 0 17,240

1.교육운영비 17,240 0 17,240 (성립전_4추)도서구입 : 40,000원*431명= 17,240,000

3.교기육성 5,840 5,840 0

1.교기운영 5,840 5,840 0

1.탁구부운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 0 0 0

2.육성종목운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.전국소년체육대회 운영지원비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 94,468 82,468 12,000

1.교무업무 운영 15,060 15,060 0

1.교무학사운영 15,060 15,060 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 7,530 7,530 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,270 1,270 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 160 160 0
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2.생활지도운영 33,071 22,071 11,000

1.학생생활상담지도 22,220 11,220 11,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.상담실운영비 12,000 1,000 11,000

1.일반수용비 8,522 0 8,522
(성립전_4추)환경개선비(목) : 8,522,000

원*1회=
8,522,000

2.운영수당 775 0 775 강사비 : 155,000원*5반= 775,000

3.교육운영비 1,225 1,000 225 운영비 : 45,000원*5반= 225,000

4.비품구입비 1,478 0 1,478
(성립전_4추)TV구입(목) : 1,478,000원*1

대=
1,478,000

4.심리치료지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 8,571 8,571 0

1.안전한학교환경구축 2,324 2,324 0

1.일반수용비 2,324 2,324 0

2.학교폭력맞춤형대응 255 255 0

1.교육운영비 85 85 0

2.일반업무추진비 170 170 0

3.학교폭력예방학교(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 2,992 2,992 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 272 272 0

3.학생안전교육 2,280 2,280 0

1.안전교육 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 6,614 5,614 1,000

1.방송실운영 1,014 1,014 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.방송실운영 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0

2.정보화실운영 5,600 4,600 1,000

1.학교정보화지원 5,600 4,600 1,000

1.교육운영비 5,400 4,400 1,000 전산소모품비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 39,723 39,723 0

1.교육환경개선 39,723 39,723 0

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 35,723 35,723 0

1.일반수용비 1,343 1,343 0

2.비품구입비 34,380 34,380 0

6.학교 일반운영 282,404 254,199 28,205

1.학교기관 운영 100,314 100,314 0

1.부서기본운영 46,764 46,764 0

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,080 2,080 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 37,204 37,204 0

1.일반수용비 21,894 21,894 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 10,480 10,480 0

4.교직원복지비 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 53,550 53,550 0

1.구 학부모회직인건비 53,550 53,550 0

1.무기계약직원인건비 48,250 48,250 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 177,106 148,901 28,205

1.학교시설장비유지 177,106 148,901 28,205

1.공공요금및제세공과금 44,608 51,848 -7,240

1.전기요금 31,160 34,320 -3,160 전기요금 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

2.상하수도료 5,600 9,600 -4,000
상하수도 및 지하수요금 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

3.기타공공요금 7,848 7,928 -80 전화요금 : -180,000원*1회 = -180,000

우편요금 등 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 1,135 1,135 0

1.연료비 1,135 1,135 0

3.시설관리용역 34,340 24,577 9,763

1.무기계약직원인건비 25,843 16,180 9,663
시설관리원 초과근무수당 : 120,000원*9일

=
1,080,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

1,520,000원*4월*1명=
6,080,000

시설관리원 인건비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직금 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000

시설관리원 퇴직금 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

512,000원*1명=
512,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

50,000원*1회=
50,000

2.일반수용비 7,380 7,280 100 시설관리원 피복비 : 100,000원*1회= 100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

4.시설일반관리 69,626 44,044 25,582

1.일반수용비 69,626 44,044 25,582 시설소모품 구입비 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

소수선비 : 11,109,000원*1회= 11,109,000

제초작업 : -800,000원*1회= -800,000

3종시설물정기점검비 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_4추)수목관리비 : 4,950,000원*1

회=
4,950,000

수목관리비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

(성립전_4추)교지측량비(목) : 5,133,000

원*1회=
5,133,000

청소용역비 : 500,000원*2명= 1,000,000

5.화장실관리 24,097 23,997 100

1.무기계약직원인건비 21,457 21,457 0

2.일반수용비 500 400 100 청소원 피복비 : 100,000원*1회= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 2,140 2,140 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 4,984 4,984 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,112 3,112 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,512 2,512 0

장현석 2021년 11월 19일 09시 59분 30초 20 전라북도교육청 남원한빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.목적사업업무추진비 328 328 0

7.학교 재무활동 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

세출합계 1,158,040 1,084,314 73,726
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